Протокол №3
 комиссии по соблюдению требований к служебному поведению

и урегулированию конфликта интересов

администрации Богучарского муниципального района

26.12.2023                                                                                               г.Богучар

На заседании комиссии присутствуют:

Самодурова Н.А.- председатель комиссии;

Кожанов А.Ю. - заместитель председателя комиссии

Мыльникова Е.Б.. – секретарь комиссии

Члены комиссии:
Лунев С.А., Костенко И.М., Енин В.Д., Агапова Л.В., Лацыгина Е.В., Козлов Д.В.
Заседание комиссии открывает и ведет Самодурова Наталья Анатольевна – заместитель главы администрации Богучарского муниципального района - руководитель аппарата администрации района, председатель комиссии

Повестка дня:
1. О результатах анализа на коррупциогенность проектов нормативных актов, а так же действующих нормативных правовых актов в целях выявления в них положений, способствующих проявлению коррупции.

Информация Козлова Дмитрий Васильевича, заместителя начальника отдела по организационно-правовой работе и информационной безопасности администрации Богучарского муниципального района.

2. О работе комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов администрации Богучарского муниципального района за 2023 год.

Информация Самодуровой Натальи Анатольевны, заместителя главы администрации Богучарского муниципального района – руководителя аппарата администрации района

3. Об утверждении плана  работы  комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов администрации Богучарского муниципального района на 20243 год.

Информация Агаповой Ларисы Владимировны, начальника отдела по организационно-правовой работе и информационной безопасности администрации Богучарского муниципального района.
4. Об уточнении перечня коррупционно-опасных функций в сфере деятельности администрации Богучарского муниципального района Воронежской  области и администраций поселений Богучарского муниципального района
Информация Самодуровой Натальи Анатольевны, заместителя главы администрации Богучарского муниципального района – руководителя аппарата администрации района

СЛУШАЛИ:

1. По первому вопросу повестки дня «О результатах анализа на коррупциогенность проектов нормативных актов, а так же действующих нормативных правовых актов в целях выявления в них положений, способствующих проявлению коррупции.»

Слушали Козлова Дмитрий Васильевича, заместителя начальника отдела по организационно-правовой работе и информационной безопасности администрации Богучарского муниципального района.

Дмитрий Васильевич, отчитался что деятельность по антикоррупционной экспертизе за отчетный период осуществлялась в соответствии с Методикой проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96 «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов».

Антикоррупционная экспертиза нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов исполнительного и представительного органов местного самоуправления  Богучарского муниципального района и сельских поселений Богучарского муниципального района Воронежской области проводится сотрудниками отела по организационно – правовой работе и информационной безопасности администрации Богучарского муниципального района.

Администрация городского поселения – город Богучар Богучарского муниципального района  в отчетном периоде проводила антикоррупционную экспертизу самостоятельно.
В рамках проведения правовой экспертизы завизировано 878 постановления администрации Богучарского муниципального района, из них 121  нормативных правовых, так же завизировано 90 решения Совета народных депутатов, из них 41 нормативных правовых.

Все нормативные правовые акты на стадии подготовки проекта прошли антикоррупционную экспертизу.

Коррупционных факторов в них не выявлено. Помимо этого, проведена антикоррупционная экспертиза документов нормативного правового характера администраций поселений Богучарского муниципального района, из них 915 решения Советов народных депутатов из них 307 нормативных правовых и 800 постановлений администраций района и поселений, из них 362 нормативных правовых.

Все нормативные правовые акты на стадии подготовки проекта прошли антикоррупционную экспертизу.

Выступил:

Енин В.Д. - член комиссии.
Внес предложение информацию Козлова Дмитрия Васильевича принять к сведению.
Голосовали:

За

-
9;

Против
-
нет;

Воздержались -
нет.

(Принятое решение и информация прилагают к протоколу)

2. По второму вопросу повестки дня «О работе комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов администрации Богучарского муниципального района за 2023 год.»

Слушали Самодурову Н.А., заместителя главы администрации Богучарского муниципального района – руководителя аппарата администрации района, председатель комиссии, которая в своем докладе подробно отчиталась о выполнение плана работы комиссии за 2023 год. Отметила, что в соответствии с планом работы комиссии в 2023 году было проведено 3 заседания Комиссии, на которых рассмотрено 8 вопросов и принято 8 решений.

Наталья Анатольевна, подводя итоги работы комиссии по соблюдению  требований к служебному поселению и урегулированию конфликта интересов администрации Богучарского муниципального района, сообщила, что за 2023 год, комиссией рассмотрено:
- о соблюдении главами четырех сельских поселений требований антикоррупционного законодательства;

- о рассмотрение материалов ретроспективного анализа сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера предоставленных муниципальными служащими администрации Богучарского муниципального на себя, своих супругов и несовершеннолетних детей за 2022 год;
- о результатах работы Комиссии за 2023 год.
Нарушений законодательства о противодействии коррупции лицами, замещающими муниципальные должности и должности муниципальной службы, не выявлено.
План работы комиссии в 2023 году выполнен в полном объеме.
Выступил:

Лунев С.А. - член комиссии.
Внес предложение признать результаты работы комиссии по соблюдению требований к служебному поселению и урегулированию конфликта интересов администрации Богучарского муниципального района за 2023 год удовлетворительными.
Голосовали:

За

-
9;

Против
-
нет;

Воздержались -
нет.

(Принятое решение и доклад прилагают к протоколу)

3. По третьему вопросу повестки дня «Об утверждении плана  работы  комиссии по соблюдению требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов администрации Богучарского муниципального района на 2024 год»

Слушали Агапову Л.В., начальника отдела по организационно-правовой работе и информационной безопасности администрации Богучарского муниципального района, члена комиссии.

Лариса Владимировна ознакомила присутствующих с проектом плана работы комиссии по соблюдению требований к служебному поселению и урегулированию конфликта интересов администрации Богучарского муниципального района на 2024 год, прокомментировала его основные положения и внесла предложение утвердить План работы комиссии на 2024 год.

Присутствующие члены комиссии поддержали данное предложение.

Голосовали:

За

-
9;

Против
-
нет;

Воздержались -
нет.

 (Принятое решение прилагается к протоколу)
4. По четвертому вопросу повестки дня «Об уточнении перечня коррупционно-опасных функций в сфере деятельности администрации Богучарского муниципального района Воронежской  области и администраций поселений Богучарского муниципального района»

Слушали Самодурову Н.А., заместителя главы администрации Богучарского муниципального района – руководителя аппарата администрации района, председатель комиссии, которая ознакомила присутствующих с Методическими рекомендациями по проведению оценки коррупционных рисков, возникающих при реализации функций, содержащимися в письме Министерства труда и социальной защиты Российской Федерации от 25.12.2014 № 18-0/10/В-8980 «О проведении федеральными государственными органами оценки коррупционных рисков», Методическими рекомендациями по выявлению и минимизации коррупционных рисков при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных или муниципальных нужд, а также зачитала проект решения об утверждении перечня коррупционно-опасных функций в сфере деятельности администрации Богучарского муниципального района Воронежской  области и администраций поселений Богучарского муниципального района, отметив необходимость внесения изменений в перечни должностных лиц, подающих сведения о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера на себя, своих супругов и несовершеннолетних детей.
 (Прилагаются копия письма Министерства труда и Методические рекомендациями по выявлению и минимизации коррупционных рисков при осуществлении закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных или муниципальных нужд).
Выступил:

Кожанов А.Ю., член комиссии

Подчеркнул необходимость утверждения перечня коррупционно-опасных функций в целях выполнения требований действующего законодательства в сфере противодействия коррупции.
Члены комиссии: Енин В.Д., Костенко И.М., Лунев С.А., Агапова Л.В. поддержали данное предложение.
Голосовали:

За

-
9;

Против
-
нет;

Воздержались -
нет.

(Принятое решение прилагается к протоколу)
	Председатель комиссии

	Н.А. Самодурова

	Заместитель председателя комиссии

	А.Ю. Кожанов

	Секретарь комиссии

	Е.Б. Мыльникова

	Члены комиссии

	И.М. Костенко

	Л.В. Агапова

	С.А. Лунев

	Е.В. Лацыгина

	В.Д. Енин

	Д.В. Козлов